
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 56 DEL  10/05/2023 

OGGETTO: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025.  DETERMINAZIONE  TARIFFE-RETTE  CASA  DI 
RIPOSO-CENTRO SERVIZI E ASILO NIDO COMUNALE ANNO 2023. 

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del  mese  di  maggio alle  ore  20:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente in videoconferenza
Presente 
Presente in videoconferenza
Presente in videoconferenza 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Il Vice Sindaco-Assessore Dal Forno Marco, essendo impossibilitato a partecipare in presenza in quanto per 
motivi personali non può accedere alla sede municipale, chiede ai sensi dell'art. 1 comma 2 del regolamento 
comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza  degli  organi  collegiali,  di  partecipare  alla 
seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore Remelli Alessandro, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

L'Assessore  Paon Veronica,  essendo  impossibilitata  a  partecipare  in  presenza  per  motivi  professionali, 
chiede  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  del  regolamento  comunale  per  lo  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza degli organi collegiali, di partecipare alla seduta collegandosi in videoconferenza;

Deliberazione n. 56 del 10/05/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025. 
DETERMINAZIONE TARIFFE-RETTE CASA DI RIPOSO-CENTRO SERVIZI E ASILO NIDO COMUNALE 
ANNO 2023”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 
DETERMINAZIONE  TARIFFE-RETTE  CASA  DI  RIPOSO-CENTRO  SERVIZI  E  ASILO  NIDO 
COMUNALE ANNO 2023”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 56 del 10/05/2023 - 2



OGGETTO: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025.  DETERMINAZIONE  TARIFFE-RETTE  CASA  DI 
RIPOSO-CENTRO SERVIZI E ASILO NIDO COMUNALE ANNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, così come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, prevede che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote  
di imposta per i  tributi  locali  e per i  servizi locali  è stabilito entro la data fissata da norme statali  per la  
deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato  
per  l'anno finanziario  2023 e bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-  2025",  pubblicata  nella  Gazzetta 
ufficiale -  serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, il  quale prevede il  
differimento dell’approvazione del bilancio di previsione al 30/04/2023;

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno in data 19/04/2023, con il quale è stato disposto il differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31/05/2023;

Visto l’art. 172, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che 
tra  gli  altri  allegati  al  bilancio  di  previsione  indica  la  deliberazione  con  la  quale  sono  determinati,  per 
l'esercizio successivo, le tariffe e le variazioni dei limiti di reddito per i servizi locali;

Ricordato che i servizi “Casa di riposo-Centro Servizi” e “Asilo nido comunale” non sono gestiti direttamente 
dal Comune, ma sono assegnati in concessione ad un soggetto esterno all’Ente;

Ricordato che il servizio pubblico Casa di riposo-Centro servizi è stato concesso, mediante procedura ad 
evidenza pubblica, ad una società esterna, e pur tuttavia è di competenza del Comune determinare la retta 
per l’ospitalità, giusta deliberazione di Consiglio comunale n. 47/2002, esecutiva;

Ricordato, inoltre, che, analogamente, il servizio pubblico Asilo nido è assegnato in concessione, ma ai sensi  
del  vigente  regolamento  comunale  per  la  gestione  dello  stesso  servizio,  approvato  con  deliberazione 
consiliare 69/2010, esecutiva, e modificato con delibere dell’Organo collegiale numeri 28/2011 e 47/2020, 
entrambe esecutive,  la  competenza  a determinare la  retta  per  usufruire  della  struttura  e  di  altri  servizi  
complementari è del Comune;

Ritenuto opportuno, in considerazione anche del momento storico che vede una tendenza ad un aumento 
del tasso di inflazione che colpisce le famiglie, di confermare le rette vigenti per la frequenza del servizio 
Asilo nido e di procedere a lievi aumenti per quanto riguarda  il servizio Casa di riposo - centro servizi;

Visto l'allegato alla presente delibera riportante le tariffe dei servizi “Casa di Riposo – Centro Servizi” e “Asilo 
Nido Comunale”;

Considerata l'urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di rendere 
efficaci fin da subito le disposizioni adottate;

Ricordato che, per l’anno 2023, il termine per deliberare il bilancio di previsione2023/2025, e per deliberare  
le tariffe dei servizi, è il 31 maggio 2023;

DELIBERA

1) Di approvare per l’anno 2023 le rette della Casa di riposto-centro servizi, così come riportate nella tabella 
allegata al presente atto, di cui fa parte integrante e sostanziale.

2) Di approvare, per l’anno 2023, le rette per la frequenza del servizio Asilo nido comunale, così come 
riportate nella tabella allegata al presente atto, di cui fa parte integrante e sostanziale.

3) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del  
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per rendere efficaci fin da subito le disposizioni adottate.

Deliberazione n. 56 del 10/05/2023 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 56 del 10/05/2023 - 4


